
                       平成 2８年 9 月吉日 

 

上下水道事業関係者 各位 
水コン協会員 各位 
 

（一社）全国上下水道コンサルタント協会 関西支部 

支部長    北 秀文 

 

平成 28 年度技術講習会(本部提案型講習会) 

の開催について（ご案内） 

 

 拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃から水コン協の活動にご理解とご協力をいただき、深く感謝申し上げます。 

さて、本協会では上下水道技術者の技術研鑽に資するため、会員会社職員を始め上下水

道に係わる事業体（地方公共団体）職員や民間技術者に、協会活動によって得られた成果等

を周知・公開する講習会を数多く企画しておりますが、この度関西支部では、平成 28 年

度技術講習会(本部提案型講習会)を別紙要領により開催いたします。 

 
本技術講習会では、水コン協委員会活動の成果の中から、「上下水道事業運営支援業務

活用の手引き（案）」、「浄水場更新基本設計業務委託歩掛の解説」について報告いたしま

す。 

「上下水道事業運営支援業務活用の手引き（案）」では、平成 27 年 6 月に公表した「水

コン協ビジョン 2015-2025」に掲げた多様な官民協働のうち、事業体が実施しています

管理・運営業務を対象に、これからのコンサルタントによる上下水道事業の運営支援につい

て解説いたします。 

また、「浄水場更新基本設計業務委託歩掛の解説」では、平成 28 年度の水道事業実務必

携に新たに掲載されたことを受けて、作成経緯、内容説明、使用方法および今後の更新詳細

設計歩掛作成に向けての方向性等について説明いたします。 
 

両テーマともタイムリーな話題であり、また、技術者が率先して取り組まなければならな

いテーマと考えています。 

是非、多数ご参加いただきますようご案内いたします。 

なお、本講習会は水コン協ＣＰＤ認定プログラムであり、「水コン協 CPD プログラム受

講証明書」の発行を申請中です。 

 

                                                           敬具 


